Дело № 1-523/2020

УИД 76RS0013-01-2020-001954-54

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 9 сентября 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

судьи ФИО1,

с участием государственного обвинителя - прокурора Рыбинской городской прокуратуры Артюшиной Е.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника Зарембы Т.В., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Букиной Л.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

29.04.2009 года 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.162 УК РФ к 8 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освобожден 30.09.2016 года по отбытии срока наказания; решением 

<

данные изъяты> от 01.09.2016 года установлен административный надзор сроком на 3 года, срок административного надзора исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания, с административным ограничением в виде обязательной явки два раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО2 приговором 

<

данные изъяты> от 29 апреля 2009 года, вступившим в законную силу 23 июня 2009 года, осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, к 8 годам лишения свободы, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решением 

<

данные изъяты> от 1 сентября 2016 года, вступившим в законную силу 13 сентября 2016 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор на 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с административным ограничением в виде обязанности два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

30 сентября 2016 года ФИО2 освобожден по отбытии срока наказания из учреждения ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, где 30 сентября 2016 года получил предписание, согласно которому он обязан прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. При вручении указанного предписания ФИО2 были разъяснены порядок осуществления за ним административного надзора и уголовная ответственность за уклонение от административного надзора, необходимость проживания по избранному им месту жительства, а также обязанность в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства.

6 октября 2016 года ФИО2 явился в группу по организации и осуществлению административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор, по адресу: 

<

адрес> В своем заявлении от 6 октября 2016 года ФИО2 указал избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>

19 октября 2016 года ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года за № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции от 29 июля 2017 года), ФИО2 был поставлен на профилактический учет и административный надзор, ознакомлен с составленным графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию каждый первый, третий вторник каждого месяца по адресу: 

<

адрес> 

Однако в нарушение требований п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона РФ от 6 апреля 2011 года за № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции от 29 июля 2017 года), предусматривающего обязанность лица, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, ФИО2, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и обязанности уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течении трех рабочих дней о перемене места жительства, умышленно, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним административных ограничений, вопреки осуществляемых над ним контрольных функций со стороны правоохранительных органов, 14 февраля 2018 года, без уважительной причины и уведомления МУ МВД России 

<

данные изъяты> умышленно самовольно покинул избранное им место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, выбыв из указанного адреса, и стал проживать по адресу: 

<

адрес>. Об изменении избранного им места жительства орган внутренних дел, обслуживающий территорию избранного места жительства, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона РФ от 6 апреля 2011 года за № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции от 29 июля 2017 года) ФИО2 не уведомил, административное ограничение, возложенное на него решением 

<

данные изъяты> от 1 сентября 2016 года, не соблюдал, тем самым умышленно уклонился от административного надзора. 

3 октября 2018 года ФИО2 был разыскан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО2, выражая свое отношение к предъявленному обвинению, пояснил, что свою вину в совершении указанного преступления признает полностью.

От дачи показаний в судебном заседании подсудимый ФИО2 отказался, в связи с чем по ходатайству прокурора в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования уголовного дела (т.1 л.д.89 - 92, 144 - 147, 191- 194, т.2 л.д.57 - 59, 123 - 125, 197 - 201), согласно которым он также полностью признавал свою вину в совершении преступления и пояснял, что 01.09.2016 года решением 

<

данные изъяты> в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением ограничения: два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства. На судебном заседании он присутствовал, с установлением административного надзора был согласен. 30.09.2018 года при освобождении из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области сотрудниками колонии ему была разъяснена под роспись ответственность за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ за неприбытие в трехдневный срок по месту пребывания (проживания) или фактического нахождения после освобождения из мест лишения свободы, за самовольное оставление места жительства, пребывания или фактического нахождения, с целью уклонения от административного надзора. 30.09.2016 года после освобождения из мест лишения свободы он прибыл к избранному месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где проживает его мать ФИО12 06.10.2016 года он прибыл в МУ МВД России 

<

данные изъяты> и встал на учет. При постановке на учет он написал заявление о своем постоянном месте жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него имеется регистрация. При постановке на учет 06.10.2016 года ему под роспись было разъяснено о том, что в случае смены места жительства, пребывания или фактического нахождения он должен в течение 3-х дней уведомить группу административного надзора МУ МВД России 

<

данные изъяты> в противном случае он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за умышленное уклонение от административного надзора. Он являлся на регистрацию с 06.10.2016 года по 04.07.2017 года без пропусков, затем у него пропало желание ходить на регистрацию, находиться под контролем правоохранительных органов, поэтому он пропустил регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты> 18.07.2017 года и 01.08.2017 года. Мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ. После чего он продолжил являться на явки. Последний раз он был на явке 16.01.2018 года. Следующая явка у него должна была быть 06.02.2018 года, но он на нее не явился. С середины февраля 2018 года он самовольно, без уведомления сотрудников группы административного надзора МУ МВД России 

<

данные изъяты> сменил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес> и стал проживать у своей сожительницы ФИО13 по адресу: 

<

адрес> Сотрудников группы административного надзора он не уведомил о смене места жительства, так как не хотел находиться под контролем правоохранительных органов и иметь ограничения в виде двух явок в месяц в группу административного надзора, хотя понимал, что за это предусмотрена уголовная ответственность. При этом у него имелась возможность уведомить сотрудников группы административного надзора МУ МВД России «

<

данные изъяты> так как он мог позвонить или приехать, чтобы сообщить о смене места жительства, но он умышленно этого не сделал и прекратил являться на явки в орган внутренних дел, так как ранее он отбывал наказание в местах лишения свободы и более не хотел иметь каких-либо ограничений. 03.10.2018 года его обнаружили сотрудники полиции, которые сообщили ему, что он разыскивается сотрудниками группы административного надзора, в связи с его неявками на регистрацию и сменой места жительства, после чего он был доставлен в группу административного надзора, где написал явку с повинной.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 данные показания подтвердил.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО2 в совершении преступления его вина также полностью подтверждается показаниями свидетелей, письменными документами, исследованными в судебном заседании. 

Так, из показаний свидетеля ФИО14 (т.1 л.д.131- 135, т.2 л.д.156 - 159), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК, следует что он работает в группе по организации и осуществлению административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. В сентябре 2016 года в группу по организации и осуществлению административного надзора, расположенную по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области о том, что 30.09.2016 года из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области по отбытии срока освобождается ФИО2, в отношении которого согласно решению 

<

адрес> от 01.09.2016 года по его освобождении из места лишения свободы установлен административный надзор на срок 3 года, с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. При освобождении ФИО2 выдано предписание от 30.09.2016 года, он был обязан в течение 3-х рабочих дней явиться в отдел полиции по месту жительства для постановки на учет, о чем им собственноручно была поставлена подпись в предписании от 30.09.2016 года. При освобождении ФИО2 убыл к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> 06.10.2016 года ФИО2 прибыл в МУ МВД России 

<

данные изъяты> для постановки на учет. 19.10.2016 года при поступлении копии решения 

<

данные изъяты> от 01.09.2016 года ФИО2 был поставлен на учет в МУ МВД России 

<

данные изъяты> как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, было оформлено дело административного надзора. Был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, каждый первый и третий вторник каждого месяца (всего два раза в месяц). Последний раз ФИО2 был на отметке 16.01.2018 года. С середины февраля 2018 года ФИО2 самовольно оставил избранное им место жительство по адресу: 

<

адрес> на явки в МУ МВД России 

<

данные изъяты> являться на регистрацию перестал. На ФИО2 было заведено контрольно-наблюдательное дело от 26.02.2018 года. Для установления местонахождения ФИО2 проводился комплекс розыскных мероприятий, направленных на установление его местонахождения. В ходе проведенных розыскных мероприятий 03.10.2018 года ФИО2 был задержан сотрудниками МУ МВД России 

<

данные изъяты> он был обнаружен по адресу: 

<

адрес> В ходе опроса ФИО2 признался, что в группу надзора не приходил умышленно, адрес нового места жительства не сообщал, понимая, что нарушает установленный в отношении него административный надзор. В связи с уклонением ФИО2 от административного надзора, им 25.09.2018 года был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков состава преступления в действиях ФИО2, предусмотренные ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

Из показаний свидетеля ФИО15 (т.2 л.д. 37 - 41), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК, следует что он работает в должности старшего ОУУП и ПДН ОП 

<

данные изъяты> МУ МВД России 

<

данные изъяты> 19.10.2016 года ему поступило уведомление из группы по организации и осуществлению административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор о том, что 30.09.2016 года из учреждения ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области освобождается ФИО2, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> После освобождения из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области ФИО2 прибыл по указанному месту своего жительства. 19.10.2016 года ФИО2 был поставлен на профилактический учет, в отношении него был установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. 26.02.2018 года ему (ФИО3) было направлено поручение из группы административного надзора МУ МВД России 

<

данные изъяты> о проверке ФИО2 по его месту жительства. В целях исполнения данного поручения им неоднократно осуществлялись выезды в 

<

адрес>. По указанному адресу ФИО2 проживал с матерью ФИО12., которая пояснила, что ее сын ФИО2 с февраля 2018 года дома не появлялся, о его местонахождении ей ничего неизвестно. В дальнейшем в ходе работы им проводились профилактические мероприятия, направленные на установление фактического местонахождения ФИО2 Им была получена информация о его пребывании по адресу: 

<

адрес> у своей сожительницы ФИО13 После получения данной информации 03.10.2018 года в утреннее время им был осуществлен выезд по данному адресу. В ходе выезда по указанному адресу им был обнаружен ФИО2, который был доставлен в ОП 

<

данные изъяты> МУ МВД России 

<

данные изъяты> для дальнейшего разбирательства. В ходе опроса ФИО2 было установлено, что он намеренно скрывался от административного надзора, так как не хотел ходить на отметки. По данному факту ФИО2 была написана явка с повинной. После чего ФИО2 был доставлен в группу по административному надзору МУ МВД России 

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетеля ФИО18 (т.2 л.д.173 - 176), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК, следует что он работает в должности УУП ОУУП и ПДН ОП 

<

данные изъяты> МУ МВД России 

<

данные изъяты> 01.09.2016 года решением 

<

данные изъяты> в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 3 года. Согласно предписанию, выданному в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, ФИО2 после освобождения надлежало прибыть по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. После освобождения из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области ФИО2 прибыл по месту своего жительства по указанному адресу. 19.10.2016 года ФИО2 был поставлен на профилактический учет, с заведением на него дела административного надзора. 18.02.2018 года ему было направлено поручение из группы административного надзора МУ МВД России 

<

данные изъяты> о проверке ФИО2 по выбранному им месту жительства. В целях исполнения данного поручения им был осуществлен телефонный звонок матери ФИО2 - ФИО12., в ходе которого она ему пояснила, что сын в последний раз был дома 14.02.2018 года, после этого дома не появлялся, тем самым им (ФИО18) был установлен факт оставления избранного ФИО2 места жительства 14.02.2018 года по адресу: 

<

адрес> 26.02.2018 им было вынесено заключение о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица. 

Из показаний свидетеля ФИО12 (т.1 л.д.127-128, т.2 л.д.65-69), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК, следует что она проживает по адресу: 

<

адрес>. У нее есть сын ФИО2, который 30.09.2016 года освободился из мест лишения свободы по отбытии срока наказания. Ей известно, что решением 

<

данные изъяты> от 01.09.2016 года в отношении сына установлен административный надзор сроком на 3 года. До февраля 2018 года сын проживал вместе с ней. Затем сын познакомился с какой-то девушкой и стал проживать в 

<

адрес>, его адрес проживания ей известен не был. О том, что сын не уведомил группу административного надзора МУ МВД России 

<

данные изъяты> о смене места жительства, она не знала. 

Из показаний свидетеля ФИО13 (т.2 л.д.152-155, л.д.169-172), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК, следует что она в 2018 году познакомилась со ФИО2 С середины февраля 2018 года она стала проживать с ним по адресу: 

<

адрес> Также ФИО2 сообщил ей, когда они стали вместе проживать, что в отношении него установлен административный надзор после отбытия им наказания, по которому он должен был являться на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты> 2 раза в месяц. Данный административный надзор был установлен в отношении ФИО2 по адресу его места регистрации, где проживает его мать. Но ФИО2 на отметки по административному надзору не ходил, о смене места жительства орган внутренних дел не уведомил. ФИО2 ей говорил, что не будет принципиально ходить на отметки в административный надзор. Реальная возможность у ФИО2 ходить на отметки была, денежные средства имелись, так как и она и ФИО2 имели временные заработки. В начале октября 2018 года к ней домой приехали сотрудники полиции, которые сообщили ФИО2, что он разыскивается сотрудниками полиции по факту уклонения им от административного надзора, после чего сотрудники полиции забрали ФИО2 в МУ МВД России 

<

данные изъяты> 

Кроме этого, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.09.2018 года старшего инспектора ГАН ОУУП и ПДН МУ МВД России 

<

данные изъяты> ФИО14 согласно которому 01.09.2016 года решением 

<

данные изъяты> в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 года, установлены административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения. В законную силу решение вступило 13.09.2016 года. 19.10.2016 года ФИО2 поставлен на учет в МУ МВД России 

<

данные изъяты> как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. С середины февраля 2018 года ФИО2 самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, до настоящего времени его местонахождение не установлено (т.1 л.д.3); копией приговора 

<

данные изъяты> от 29.04.2009 года в отношении ФИО2, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, назначено наказание в виде 8 лет лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (т. 1 л.д. 4-10); копией решения 

<

данные изъяты> от 01.09.2016 года в отношении ФИО2 о рассмотрении административного дела по административному исковому заявлению начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области об установлении административного надзора в отношении осужденного ФИО2, согласно которому, в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 года (т.1 л.д. 11); копией предписания от 30.09.2016 года, выданного ФИО2 в ФКУ ИК - № УФСИН России по Ярославской области при освобождении, в котором указано, что ФИО2 надлежит прибыть 30.09.2016 года к избранному им месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес> В корешке предписания указана аналогичная информация, в нижней части указано, что ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, предписание получил (т.1 л.д. 12); копией справки об освобождении № от 30.09.2016 года из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, выданной ФИО2, который содержался в местах лишения свободы с 02.10.2008 года по 30.09.2016 года, освобожден по отбытии срока наказания, следует к месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 13); копией заявления ФИО2 от 06.10.2016 года, в котором указано, что ФИО2 с 06.10.2016 года намерен проживать по адресу: 

<

адрес>, в случае смены жительства обязуется письменно, в трехдневный срок уведомить сотрудников административного надзора, а также участкового по месту жительства (т.1 л.д. 14); копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, в соответствии с которым ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в МУ МВД России 

<

данные изъяты> 19.10.2016 года поставлен на профилактический учет, установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т.1 л.д.16); копией предупреждения от 19.10.2016 года, в котором ФИО2 разъяснен под роспись Федеральный закон от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также разъяснены административная и уголовная ответственность за нарушения (т.1 л.д.17); копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 19.10.2016 года, в котором указаны ограничения, введенные в отношении ФИО2, что он должен являться на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В графике указано, что ФИО2 ознакомлен и копию получил 19.10.2016 года (т.1 л.д. 21); копией регистрационного листа поднадзорного лица № на ФИО2, в отношении которого установлен надзор с 19.10.2016 года по 19.10.2019 года с установленными датами явки на регистрацию каждый первый и третий вторник каждого месяца с 9 часов до 18 часов, где 17.10.2017, 07.11.2017, 21.11.2017, 03.12.2017, 19.12.2017, 02.01.2018, 16.01.2018 ФИО2 являлся на регистрацию, а начиная с 06.02.2018 года по 02.10.2018 года на регистрацию не являлся без уважительной причины (т.1 л.д.22-23); копией заключения от 26.02.2018 года о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица - ФИО2 (т.1 л.д.24); копиями рапортов сотрудников МУ МВД России 

<

данные изъяты> от 01.03.2018, 11.03.2018, 08.05.2018, 04.07.2018, 25.08.2018, 07.09.2018, о том, что ими осуществлялись выезды по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, местонахождение ФИО2 установить не представилось возможным (т.1 л.д.29-32, 44, 51); протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2018 года - комнаты 

<

адрес> в ходе которого было установлено место проживания ФИО2, обнаружены вещи ФИО2, сам ФИО2, который пояснил, что проживает в данной квартире с февраля 2018 года. ФИО2 пояснил, что в данной квартире скрывался от административного надзора, установленного в отношении него (т.1 л.д.84-86); протоколом явки с повинной ФИО2 от 03.10.2018 года, в которой тот сообщил, что он с февраля 2018 года уклонялся от административного надзора и неоднократно не соблюдал установленные судом ограничения, в содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.1 л.д.80); протоколом осмотра документов от 06.02.2019 года, в ходе которого осмотрены: копия приговора 

<

данные изъяты> от 29.04.2009 года в отношении ФИО2; копия решения 

<

данные изъяты> от 01.09.2016 года; копия предписания от 30.09.2016 года; копия справки об освобождении № от 30.09.2016 года из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области; копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы; копия предупреждения от 19.10.2016 года; копия регистрационного листа поднадзорного лица №; копия заключения о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от 26.02.2018 года (т.1 л.д.155-157); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных документов в качестве доказательств (т.1 л.д.158-159); протоколом осмотра документов от 14.07.2020 года, в ходе которого осмотрены копии документов: заявление ФИО2 от 06.10.2016 года; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 19.10.2016 года; рапорты сотрудников МУ МВД России «

<

данные изъяты> от 01.03.2018, 11.03.2018, 08.05.2018, 04.07.2018, 25.08.2018, 07.09.2018; рапорт сотрудника УУП ОУУП и ПДН ОП 

<

данные изъяты> МУ МВД России 

<

данные изъяты> от 18.02.2018 года; постановление мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> по делу об административном правонарушении от 23.08.2017 года в отношении ФИО2 (т.2 л.д.164-167); постановлением о приобщении к уголовному делу указанных документов в качестве доказательств (т.2 л.д.168), а также другими материалами уголовного дела.

Анализируя собранные по делу доказательства суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании установлен умысел ФИО2 на смену места жительства с целью уклонения от административного надзора. ФИО2 самовольно, без уведомления сотрудников, осуществляющих административный надзор, оставил свое место жительство, на регистрацию в орган внутренних дел не являлся без уважительных причин, таким образом, умышленно уклонялся от установленного в отношении него административного надзора решением Рыбинского городского суда Ярославской области от 1 сентября 2016 года. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО2 ранее судим, совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, страдает заболеваниями - 

<

данные изъяты>

На учетах в психиатрической и наркологической больницах ФИО2 не состоит. 

Согласно заключению стационарной судебно-психиатрической экспертизы № от 22 мая 2020 года, у ФИО2 обнаруживается психическое расстройство в форме 

<

данные изъяты> Степень выраженности указанных психических нарушений у ФИО2 не достигает психотического уровня, существенно не ограничивает его осознанного волевого поведения и не сопровождается отсутствием критической оценки своих действий, в связи с чем, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, ФИО2 мог в полной мере и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 может участвовать в следственных действиях и в судебном разбирательстве. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

У суда нет оснований сомневаться в представленном заключении, проведенном квалифицированными специалистами. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. С учетом этого вменяемость ФИО2 в отношении совершенного им деяния сомнений также не вызывает, поэтому он подлежит уголовной ответственности. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого, суд относит наличие в его действиях рецидива преступлений в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, т.к. на момент совершения преступления ФИО2 имел не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору 

<

данные изъяты> от 29.04.2009 года.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание, что ФИО2 в содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся, в материалах уголовного дела имеется его явка с повинной, страдает хроническими заболеваниями, суд считает возможным предоставить подсудимому шанс для исправления в условиях без изоляции его от общества и назначить ему наказание в виде лишения свободы, условно. применив ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 в виде лишения свободы суд учитывает правила, предусмотренные ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения положений, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ, суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ осуждение ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 1 год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц в дни, установленные этим органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 не изменять. 

В срок отбытия наказания зачесть время принудительного нахождения ФИО2 в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, - с 14 мая 2020 года по 22 мая 2020 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: